-1-

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性

或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該

等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

NewOcean Energy Holdings Limited

( 新新新新 海海海海 能能能能 源源源源 集集集集 團團團團 有有有有 限限限限 公公公公 司司司司 ) *

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號股份代號股份代號股份代號：：：：342)

網址：http://www.newoceanhk.com

截至截至截至截至 2011 年年年年 6 月月月月 30 日止日止日止日止 6 個月個月個月個月之之之之中期業績中期業績中期業績中期業績

財務摘要財務摘要財務摘要財務摘要

- 收入為 54.67億港元，增加 44%

- 毛利為 2.12億港元，增加 22.5%

- 本公司擁有人應佔期內溢利為 1.65億港元，增加 160%

新海能源集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司（「本集團」）

截至 2011年 6月 30日止 6個月之未經審核簡明綜合中期業績連同 2010年同期的比較數字。此

等簡明綜合中期業績乃未經審核，惟已經由本公司之外聘核數師及審核委員會審閱。

* 僅供識別

-2-

簡明綜合全面收益表簡明綜合全面收益表簡明綜合全面收益表簡明綜合全面收益表

截至 2011年 6月 30日止 6個月

  截至截至截至截至 6月月月月 30日止日止日止日止 6個月個月個月個月

  2011

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

 2010

(未經審核)

 附註 千港元千港元千港元千港元  千港元

收入 3 5,467,227  3,795,586

銷售成本  (5,255,509)  (3,622,797)

毛利  211,718  172,789

已抵押人民幣（「人民幣」）銀行存款之利息收入  32,749  31,882

委託貸款利息收入  81,609  -

匯兌增益淨額 4 74,524  4,692

其他收入 5 5,009  3,354

銷售及分銷支出  (38,343)  (36,228)

行政支出  (72,677)  (52,026)

衍生財務工具公平值之改變  (15,685)  12,318

以人民幣銀行存款抵押的銀行信託收據借款之利息  (23,870)  (23,432)

其他融資成本  (62,697)  (43,187)

分佔一家共同控制實體溢利  864  177

除稅前溢利 6 193,201  70,339

稅項支出 7 (27,154)  (6,834)

期內溢利  166,047  63,505

其他全面收益

  換算產生之匯兌差額  27,105  14,067

期內總全面收益  193,152  77,572

應佔期內溢利：

  本公司擁有人  165,120  63,505

  非控制權益  927  -

  166,047  63,505

應佔期內總全面收益：

  本公司擁有人  192,181  77,239

  非控制權益  971  333

  193,152  77,572

每股盈利 8

基本  12.64港仙港仙港仙港仙  5.49港仙

攤薄  12.46港仙港仙港仙港仙  5.43港仙

-3-

簡明綜合財務狀況表簡明綜合財務狀況表簡明綜合財務狀況表簡明綜合財務狀況表

於 2011年 6月 30日

  截至截至截至截至 2011年年年年

6月月月月 30日日日日

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

 截至 2010年

12月 31日

(經審核)

 附註 千港元千港元千港元千港元  千港元

非流動資產非流動資產非流動資產非流動資產

物業、機器及設備 10 698,392  668,263

土地預付租賃款項  147,551  64,631

海岸預付租賃款項  10,951  11,106

商譽  133,128  130,224

其他無形資產  10,740  12,498

一家共同控制實體權益  8,806  7,861

可供出售投資  3,607  3,526

其他資產  161,598  125,613

委託貸款  674,478  -

衍生財務工具  44,565  -

遞延稅項資產  1,644  1,610

  1,895,460  1,025,332

流動資產流動資產流動資產流動資產

存貨  542,904  469,727

待售發展中物業  141,134  -

應收貿易賬款及應收票據 11 1,211,807  756,361

其他應收賬款、按金及預付款項 11 954,711  446,371

衍生財務工具  5,558  44,023

委託貸款  -  638,053

土地預付租賃款項  2,947  2,880

海岸預付租賃款項  825  806

已抵押銀行存款 12 3,252,873  2,035,865

銀行結餘及現金  266,908  380,181

  6,379,667  4,774,267

流動負債流動負債流動負債流動負債

應付貿易賬款及應付票據 13 479,068  460,611

其他應付賬款及應計費用  246,584  124,127

應付一家共同控制實體之款項  -  458

衍生財務工具  105,738  88,172

稅務負擔  45,310  26,401

借款 – 須於一內年償還 14 5,185,028  3,341,329

授予附屬公司非控制股東認沽權之責任  5,411  5,288

  6,067,139  4,046,386

流動資產淨值流動資產淨值流動資產淨值流動資產淨值  312,528  727,881

總資產減流動負債總資產減流動負債總資產減流動負債總資產減流動負債  2,207,988  1,753,213

-4-

資本及儲備資本及儲備資本及儲備資本及儲備

股本 15 130,586  130,586

股份溢價及其他儲備  1,517,245  1,338,122

本公司之擁有人應佔權益：  1,647,831  1,468,708

非控制權益  10,854  9,883

總權益  1,658,685  1,478,591

非流動負債非流動負債非流動負債非流動負債

遞延稅項負債  18,990  20,376

借款 – 於一年後償還 14 530,313  254,246

  549,303  274,622

  2,207,988  1,753,213

-5-

簡明綜合中期財務報表附註簡明綜合中期財務報表附註簡明綜合中期財務報表附註簡明綜合中期財務報表附註

截至 2011年 6月 30日止 6個月

1.    一般資料及一般資料及一般資料及一般資料及編制基準編制基準編制基準編制基準

本公司乃於百慕達註冊成立之受豁免有限責任公司，公司股份在香港聯合交易所有限公

司（「聯交所」）上市。其最終及直接控股公司為海聯控股有限公司，一間於英屬處女

島（「英屬處女島」）註冊成立之公司。本公司之註冊辦事處地址位於 Clarendon House,

2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda，而主要營業地點則位於香港灣仔謝斐道 393

號新時代中心 20樓。

本公司乃投資控股公司。本集團之主要業務為銷售和分銷液化石油氣（「液化氣」）及

銷售電子產品。

未經審核簡明綜合財務報表乃按照聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄 16 之適

用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會

計準則」）第 34號「中期財務報告」而編製。

本公司之功能貨幣為人民幣（「人民幣」），為本集團經營所在主要經濟地區之貨幣。

為方便簡明綜合財務報表使用者，本集團之業績及財務狀況以港元（綜合財務報表之列

賬貨幣）表示。

2.    主要會計政策主要會計政策主要會計政策主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，若干財務工具乃按公平值計量。

截至 2011年 6月 30日止年度之 6個月簡明綜合財務報表採用之會計政策與編製本集團

截至 2010 年 12 月 31 日止之年度綜合財務報表採用之會計政策一致。另外，本集團首

次採納以下會計政策：

用作未來業主自用之發展中用作未來業主自用之發展中用作未來業主自用之發展中用作未來業主自用之發展中樓宇樓宇樓宇樓宇

當樓宇正在發展作行政用途，於施工期間，預付租賃土地之攤銷費用作為在建樓宇成本

之一部分計算在內。在建樓宇以成本入賬，減任何已識別的確認虧損。當樓宇可供使用

時便會開始計算折舊（即當樓宇已擁有管理層認為可經營的條件）。

-6-

待售發展中物業待售發展中物業待售發展中物業待售發展中物業

待售發展中物業乃按成本值及可變現淨值兩者之較低者入賬。成本包括土地之預付租賃

款項及物業之發展成本。可變現淨值計及最終預期實現之價格，扣除適用銷售費用及預

計完工成本。

物業之發展成本包括建築成本、根據本集團會計政策撥充資本之借貸成本，以及發展期

內產生之直接應佔成本。物業於落成時由待售發展中的物業轉撥至持作出售物業。

於本中期期間，本集團首次應用以下由香港會計師公會所頒佈之新訂及經修訂準則、修

訂本及詮釋（「新訂及經修訂香港財務報告準則」）。

香港財務報告準則（修訂本）     2010年香港財務報告準則之改善

香港會計準則第 24號（2009年經修訂）  關連人士披露

香港會計準則第 32號（修訂本）    供股分類

香港（國際財務報告詮釋委員會）    最低資金規定之預付款項

 - 註釋第 14號（修訂本）

香港（國際財務報告詮釋委員會）    以股本工具清償財務負債

 - 註釋第 19號

於本中期期間應用上述新訂或經修訂香港財務報告準則對簡明綜合財務報表及／或簡明綜合

財務報表所載之披露事項並無重大影響。

本集團並未提早應用以下已頒佈但尚未生效之新訂或經修訂準則。

香港財務報告準則第 7號（修訂本）    披露事項 – 轉讓財務資產 1

香港財務報告準則第 9號       財務工具 4

香港財務報告準則第 10號       綜合財務報表 4

香港財務報告準則第 11號       共同安排 4

香港財務報告準則第 12號       於其他實體權益之披露 4

香港財務報告準則第 13號       公平值計量 4

香港會計準則第 1號（修訂本）     其他全面收益項目之呈列 3

香港會計準則第 12號（修訂本）     遞延稅項：收回相關資產 2

香港會計準則第 19號（2011年經修訂）    僱員福利 4

香港會計準則第 27號（2011年經修訂）    獨立財務報表 4

香港會計準則第 28號（2011年經修訂）    於聯營公司及合營公司之投資 4

1 於 2011年 7月 1日或之後開始之年度期間生效。
2 於 2012年 1月 1日或之後開始之年度期間生效。
3 於 2012年 7月 1日或之後開始之年度期間生效。
4 於 2013年 1月 1日或之後開始之年度期間生效。

-7-

香港財務報告準則第 9號「財務工具」（於 2009年 11月頒佈）引入財務資產分類及計量之新

規定。香港財務報告準則第 9號「財務工具」（2010年 11月經修訂）增加有關財務負債之規

定及終止確認規定。

根據香港財務報告準則第 9 號，在香港會計準則第 39 號「財務工具：確認及計量」範圍內確

認之所有財務資產其後應按攤銷成本或公平值計量。特別是，目的是收取合約現金流量之業務

模式內所持有之債務投資及純粹為支付本金及未償還本金之利息而擁有合約現金流量之債務

投資，一般於其後會計期間結算日按攤銷成本計量。所有其他債務投資及股本投資於其後會計

期間結算日均按其公平值計量。

董事預計，香港財務報告準則第 9號將於本集團截至 2013年 12月 31日止財政年度之綜合財

務報表中採納根據本集團於 2011年 6月 30日之財務資產及財務負債，應用新準則將影響本集

團可供出售投資及內含選擇之委託貸款之計量及分類。

香港財務報告準則第 11號取代香港會計準則第 31號「合營公司權益」。香港財務報告準則第

11 號針對將兩個或以上擁有合營控制權的團體之共同安排作分類。按照香港財務報告準則第

11號，共同安排分為合營公司及合營經營兩種。根據安排中團體的權利和義務再分類到香港財

務報告準則第 11號中的類別。相反，按照香港會計準則第 31號，共同安排分為共同控制個體，

共同控制資產及共同控制經營三類。

此外，按照香港財務報告準則第 11 號，合營公司需採用權益會計法入賬。然而按照香港會計

準則第 31 號，共同控制個體可以權益會計法或比例會計法入賬。本集團之共同控制實體現在

分類為合營經營以權益會計法入賬，及根據香港財務報告準則第 11號入賬。

除上述披露者外，本公司董事預期，應用其他新訂或經修訂準則不會對本集團之業績及財務狀

況造成重大影響。

-8-

3. 分類資料分類資料分類資料分類資料

以下為期內按集團營運分類劃分之本集團收入及業績分析：

截至 2011年 6月 30日止 6個月 (未經審核)

透過珠海碼頭透過珠海碼頭透過珠海碼頭透過珠海碼頭

及在國際市場及在國際市場及在國際市場及在國際市場

銷售銷售銷售銷售及分銷及分銷及分銷及分銷

液化氣液化氣液化氣液化氣

透過中國透過中國透過中國透過中國

零售網絡零售網絡零售網絡零售網絡

銷售及分銷銷售及分銷銷售及分銷銷售及分銷

液化氣液化氣液化氣液化氣

銷售銷售銷售銷售

電子產品電子產品電子產品電子產品  綜合綜合綜合綜合

  千港元千港元千港元千港元  千港元千港元千港元千港元  千港元千港元千港元千港元  千港元千港元千港元千港元

分類收益  4,203,492  820,275  443,460  5,467,227

分類溢利  137,433  17,867  38,922  194,222

已抵押人民幣銀

行存款之利息

收入

32,749

委託貸款之利息

收入

81,609

其他利息收入        1,529

中央管理成本及

董事薪金

(14,656)

衍生財務工具公

平值之改變

(15,685)

以人民幣銀行存

款抵押的銀行

信託收據借款

之利息

(23,870)

其他融資成本        (62,697)

除稅前溢利        193,201

-9-

截至 2010年 6月 30日止 6個月 (未經審核)

透過珠海碼頭

及在國際市場

銷售及分銷

液化氣

透過中國

零售網絡

銷售及分銷

液化氣

銷售

電子產品  綜合

  千港元  千港元  千港元  千港元

分類收益  2,666,185  626,783  502,618  3,795,586

分類溢利  60,811  20,534  21,859  103,204

已抵押人民幣銀

行存款之利息

收入

31,882

其他利息收入        998

中央管理成本及

董事薪金

(11,444)

衍生財務工具公

平值之改變

12,318

以人民幣銀行存

款抵押的銀行

信託收據借款

之利息

(23,432)

其他融資成本        (43,187)

除稅前溢利        70,339

上文所呈報之所有分類收入均來自外部客戶。分類溢利指各分類未分配利息收入、中央

管理成本及董事薪金、衍生財務工具公平值之改變、以人民幣銀行存款抵押的銀行信託

收據借款之利息及其他融資成本所賺取的溢利。

4.    匯兌增益淨額匯兌增益淨額匯兌增益淨額匯兌增益淨額

期內，金額包括已抵押人民幣銀行存款及相應美元貸款所產生之匯兌增益淨額約

60,428,000港元（截至 2010年 6月 30日：9,017,000港元）。

-10-

5.    其他收入其他收入其他收入其他收入

 截至截至截至截至 6月月月月 30日止日止日止日止 6個月個月個月個月

 2011

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

2010

(未經審核)

 千港元  千港元

利息收入 1,529  998

其他 3,480  2,356

 5,009  3,354

6.    除稅前溢利除稅前溢利除稅前溢利除稅前溢利

 截至截至截至截至 6月月月月 30日止日止日止日止 6個月個月個月個月

  2011

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

2010

(未經審核)

 千港元  千港元

除稅前溢利已扣除下列項目：

土地預付租賃款項攤銷（包括在行政支出內） 1,377  1,319

海岸預付租賃款項攤銷（包括在行政支出內） 407  390

其他無形資產攤銷（包括在銷售成本內） 1,967  1,900

物業、機器及設備折舊 26,221  21,592

折舊和攤銷合計 29,972  25,201

7.    稅稅稅稅項項項項支出支出支出支出

 截至截至截至截至 6月月月月 30日止日止日止日止 6個月個月個月個月

 2011

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

 2010

(未經審核)

 千港元  千港元

即期稅項：

  中國企業所得稅 28,980  7,095

遞延稅項 (1,826)  (261)

 27,154  6,834

由於本公司於香港營運之附屬公司在截至 2011年 6月 30日及 2010年 6月 30日止 6個

月期間內出現稅務虧損，因此財務報表並無就香港利得稅作出撥備。

中國企業所得稅乃按中國適用稅率計算。

由於本集團能夠控制撥回暫時差額之時間，而有關差額可能不會於可見將來撥回，故並

無就中國營運之附屬公司之未分派盈利有關之暫時差額確認遞延稅項負債。

-11-

8.    每股盈利每股盈利每股盈利每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

 截至截至截至截至 6月月月月 30日止日止日止日止 6個月個月個月個月

 2011

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

 2010

(未經審核)

 千港元  千港元

盈利盈利盈利盈利

計算每股基本及攤薄盈利所採用之盈利（本公司擁有人應

佔期內溢利） 165,120  63,505

股股股股份份份份數數數數目目目目

計算每股基本盈利所採用之普通股加權平均數 1,305,853,374  1,155,853,374

購股權攤薄影響 19,854,829  14,274,570

計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數 1,325,708,203  1,170,127,944

9.    股息股息股息股息

 截至截至截至截至 6月月月月 30日止日止日止日止 6個月個月個月個月

 2011

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

 2010

(經審核)

 千港元  千港元

截至 2010年 12月 31日止年度每股 1.0港仙之末期股息，

已於中期期間派付（2010年：截至 2009年 12月 31日

止年度每股 1.0港仙之末期股息） 13,058  11,558

董事會不建議派付截至 2011 年 6 月 30 日止 6 個月之中期股息。(截至 2010 年 6 月 30

日止 6個月：無)。

10.    物業物業物業物業、、、、機器及設備變動機器及設備變動機器及設備變動機器及設備變動

期內，本集團已繳付約 20,139,000港元（截至 2010年 6月 30日止 6個月：18,952,000

港元），以獲取物業、機器及設備。

-12-

11.   應收貿易賬款應收貿易賬款應收貿易賬款應收貿易賬款、、、、應收票據應收票據應收票據應收票據、、、、其他應收賬款其他應收賬款其他應收賬款其他應收賬款、、、、按金及預付款項按金及預付款項按金及預付款項按金及預付款項

本集團應收貿易賬款之平均信貸期為 120天。應收票據之到期日介乎 30至 90天。於每

個呈報期末之應收貿易賬款及應收票據按賬齡分析如下：

 截至截至截至截至 2011年年年年

6月月月月 30日日日日

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

 截至 2010年

12月 31日

(經審核)

 千港元  千港元

0至 30天 705,294  371,195

31至 60天 242,024  22,958

61至 90天 194,080  135,222

91至 180天 67,908  224,790

超過 180天 2,501  2,196

 1,211,807  756,361

 按金中，約 820,731,000港元（2010年 12月 31日：369,893,000港元）為就購買液化氣

（將於一年內運往中國）向供應商繳付之貿易按金。截至本公告日，隨後配送到本集團

的液化氣約 118,950,000港元。

12. 已抵押銀行存款已抵押銀行存款已抵押銀行存款已抵押銀行存款

於 2011 年 6 月 30 日，約 3,237,525,000 港元（2010 年 12 月 31 日：2,015,149,000 港元）

之已抵押人民幣銀行存款已抵押予銀行，以取得銀行信貸收據借款。

13.   應付貿易賬款及應付票據應付貿易賬款及應付票據應付貿易賬款及應付票據應付貿易賬款及應付票據

應付貿易賬款及應付票據按賬齡分析如下：

 截至截至截至截至 2011年年年年

6月月月月 30日日日日

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

 截至 2010年

12月 31日

(經審核)

 千港元  千港元

0至 30天 200,738  267,075

31至 60天 79,485  102,991

61至 90天 88,508  88,956

超過 90天 110,337  1,589

 479,068  460,611

應付貿易賬款及應付票據之主要到期日分別介乎 90天及 120天。

-13-

14.   借款借款借款借款

 截至截至截至截至 2011年年年年

6月月月月 30日日日日

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

 截至 2010年

12月 31日

(經審核)

 千港元  千港元

銀行信託收據借款 1,778,571  1,027,408

銀行信託收據借款（以人民幣銀行存款作抵押） 3,077,243  1,962,641

其他銀行借款 859,527  605,526

 5,715,341  3,595,575

分析為：

   有抵押 3,572,922  2,230,790

   無抵押 2,142,419  1,364,785

 5,715,341  3,595,575

應付賬面值：

   一年內 5,185,028  3,341,329

   超過一年但不多於兩年 268,534  140,387

   超過兩年但不多於五年 261,779  113,859

 5,715,341  3,595,575

減：按照流動負債所示於一年內到期 (5,185,028)  (3,341,329)

 530,313  254,246

於 2011年 6月 30日，本集團之其他銀行借款包括根據按年利率 2.11%至 4.28%之浮動

利率計息之定期貸款額度提取約 600,636,000港元之款項。該結餘中，約 124,511,000港

元以本集團銀行存款作抵押，並獲本公司及其附屬公司擔保。其餘其他銀行借款約

258,891,000港元獲本公司及其附屬公司擔保，按介乎年利率 4.86%至 6.72%之固定利率

計息。

於 2010年 12月 31日，本集團之其他銀行借款包括根據按年利率 2.05%至 3.89%之浮動

利率計息之定期貸款額度提取約 322,293,000港元之款項。該結餘中，約 148,768,000港

元以本集團銀行存款作抵押，並獲本公司及其附屬公司擔保。其餘其他銀行借款約

283,233,000港元獲本公司及其附屬公司擔保，按介乎年利率 4.37%至 5.89%之固定利率

計息。

-14-

15.   股本股本股本股本

 股份數目  金額

   千港元

每股面值為 0.10港元之普通股（2010年：每股 0.10港元）

法定股本：

於 2010年 12月 31日及 2011年 6月 30日 20,000,000,000  2,000,000

已發行及繳足股本：

於 2010年 12月 31日及 2011年 6月 30日 1,305,853,374  130,586

於 2011年 6月 28日，本公司就於申請台灣存託憑證（「台灣存託憑證」）於台灣證交

所上市，已獲得台灣證交所、台灣中央銀行及台灣證期局之有條件批准（「有條件批

准」）。有條件批准已批准發行本公司 130,000,000 普通股。截至本公告日，根據台灣

存託憑證項下發行普通股尚未完成。

16.   或然負債或然負債或然負債或然負債

本集團於 2011年 6月 30日及 2010年 12月 31日均無重大或然負債。

17.    其他承擔其他承擔其他承擔其他承擔

 截至截至截至截至 2011年年年年

6月月月月 30日日日日

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

 於 2010年

12月 31日

(經審核)

 千港元  千港元

已訂約但未於財務報表撥備之資本開支之承擔如下：

購置氣庫及機器 126,025  130,563

重置現有居民及拆除土地上之樓宇（附註） 51,706  -

附註：該款項指重置現有居民及拆除土地上樓宇之餘下未付的合約金。

-15-

18.   租賃承擔租賃承擔租賃承擔租賃承擔

本集團作為承租人本集團作為承租人本集團作為承租人本集團作為承租人

於呈報期末，本集團根據不可撤銷經營租賃款項須支付之日後最少租金支出，到期日如

下：

 截至截至截至截至 2011年年年年

6月月月月 30日日日日

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

 截至 2010年

12月 31日

(經審核)

 千港元  千港元

一年內 8,157  7,838

二至五年內 (包括首尾兩年) 7,611  10,631

超過五年 5,724  2,203

 21,492  20,672

19.   關連人士交易關連人士交易關連人士交易關連人士交易

期內，本集團與關連人士進行下列交易：

 截至截至截至截至 6月月月月 30日日日日 6個月止個月止個月止個月止

 2011

(未經審核未經審核未經審核未經審核)

 2010

(未經審核)

 千港元  千港元

向一共同控制實體銷售 2,347  7,134

支付予岑浩之租金開支（附註） 368  330

附註：岑浩為本公司主席岑少雄及唐小明（岑少雄配偶）之子。

於 2010年 5月 16日，本公司之全資附屬公司新海管理服務有限公司與岑浩續訂辦公室

租約，以月租 55,000港元租用岑浩位於香港灣仔謝斐道 393號新時代中心 20樓之辦公

室物業。租用期於 2010年 5月 16日起計為期 1年。於 2011年 5月 16日，該租約按相

同條款以月租 80,000港元續期 1年至 2012年 5月 15日。

-16-

主要管理人員之報酬主要管理人員之報酬主要管理人員之報酬主要管理人員之報酬

本年度執行董事及其他主要管理人員之薪酬列明如下：

截至截至截至截至 6月月月月 30日止日止日止日止 6個月個月個月個月

2011

(未經未經未經未經審核審核審核審核)

2010

(未經審核)

千港元 千港元

薪金及津貼 3,203 3,447

退休福利計劃供款 42 53

3,245 3,500

董事及主要管理人員之薪酬由薪酬委員會根據個人表現及市場趨勢釐定。

中期股息中期股息中期股息中期股息

董事會不建議派發截至 2011年 6月 30日止 6個月之中期股息。(截至 2010 年 6 月 30 日止 6

個月：無)。

管理層之討論及分析管理層之討論及分析管理層之討論及分析管理層之討論及分析

1. 集團集團集團集團整整整整體業績體業績體業績體業績

過去兩年，本集團繼續推行 2009 年所制定的液化石油氣（「液化氣」）終端市場拓展計

劃，各項工作開展至今已達到預期的發展目標。其中為了進軍汽車加氣市場，於 2010 年

10月簽訂了收購聯新能源發展有限公司的框架協議（「框架協議」），據此，集團於年底

完成了第一階段收購，初步收購了其部份股份。集團計劃在保持業務量快速增長的同時，

利用其完善的產業鏈開拓盈利能力較高的終端市場，逐漸加大零售量在液化石油氣總銷量

中所佔的比例，最終達到強化集團盈利能力的目的。2011年上半年集團公司在經營上取得

令人鼓舞的成績，利潤大幅增長，足以證明發展方向正確，鋪墊的工作已初見成效並帶領

集團進入即將來臨的收成期。

本集團於 2011 年上半年錄得大約 54.67 億港元的總營業額，比對 2010 年同期大約 37.96

億港元總營業額，上升約 44.0%。本公司擁有人應佔期內溢利上升至大約 1.65億港元，比

對 2010年同期約 6,351萬港元，大幅增加約 160.0%。截至 2011年 6月 30日，本公司加

權平均普通股份數目為 1,305,853,374 股（2010 年 6 月 30 日： 1,155,853,374 股）。2011

年上半年，每股基本盈利為 12.64 港仙（2010 年 6 月 30 日止半年：5.49 港仙），較去年

同期提升約 130.2%。

-17-

1.1 分類業績分類業績分類業績分類業績

本集團於 2011 年上半年完成銷售大約 709,000 噸液化氣，比對 2010 年同期大約 578,000

噸的銷售量，上升約 22.7%。業務量的增長加上市場價格在此期間明顯上漲，液化氣營業

額因此大增 52.6%，達到約 50.24億港元 （2010年同期：約 32.93億港元），其所佔集團

總營業額亦提高至 91.9%（2010年同期：86.8%）。毛利由 2010年同期約 1.5億港元，增

加約 16.9%至今年大約 1.76億港元。

2011年上半年，手機及電子零件（「電子」）貿易的業務量有所下降，以配合集團以液化

氣作爲主營業務的發展方針。其間電子業務繼續沿用以泰國市場為主的經營模式，並錄得

約 4.43億港元之營業額，比對 2010年同期約 5.03億港元之營業額，下跌約 11.8%，其所

佔集團總營業額亦降至 8.1%（2010年同期：13.2%）。毛利貢獻則由 2010年同期約 2,244

萬港元，上升 60.2%至大約 3,595萬港元。毛利率因而回升至 8.1%的正常水平（2010年同

期：4.5%）。

1.2 利息收入利息收入利息收入利息收入、、、、匯兌增益淨額及匯兌增益淨額及匯兌增益淨額及匯兌增益淨額及其他收入其他收入其他收入其他收入

上述項目於 2011 年上半年除了慣常的外匯收益外，新增了一項根據框架協議由本集團提

供貸款的利息收入。此兩項收益實質上與液化氣期內的日常經營息息相關。

外匯收益外匯收益外匯收益外匯收益

為了減省海外採購液化氣之整體交易成本，本集團在採購過程中把相關的支付安排和財務

安排進行結構性配對：於銀行存入對沖性之人民幣存款、同時簽訂遠期換匯合約對沖付款

貨幣可能出現之匯兌變動。此等配對安排所產生的外匯收益可視為換匯成本的節約，等同

降低液化氣的直接成本，以使液化氣的毛利得到實質性的提高。2011年上半年從此項配對

安排中得到的外匯淨收益約為 6,931萬港元，比對 2010年同期的外匯淨收益約 1,747萬港

元，提升三倍。若把這項收益歸入液化氣業務的收入，則液化氣業務 2011 年上半年的毛

利將約為 2.45億港元，毛利率約為 4.9%；2010年同期的毛利約為 1.68億港元，毛利率約

為 5.1%。由數字可見，液化氣業務的毛利率維持穩定，顯示價格上漲造成毛利率下降的問

題已得到有效調控。

-18-

貸款利息收入貸款利息收入貸款利息收入貸款利息收入

按照框架協議的規定，購入聯新能源發展有限公司（其擁有及經營廣州内 17 個車用燃氣

加氣站）的全部註冊股本分兩個階段進行。第一階段需進行的事項（包括購入聯新發展有

限公司 5%股權及向賣方提供 5.8億元人民幣貸款）均於 2010年 12月底前全部完成。儘管

聯新能源發展有限公司的賬目至今仍未允許綜合到本集團的財務報表之內，但 2011 年 1

月 1日至 6月 30日期間收到有關按照框架協議中本集團提供之貸款部份的利息收入 6,000

萬港元則已經根據委託貸款項下的利息收入入賬。這項利息收益應視為集團未完成收購聯

新發展有限公司餘下階段前的投資收益。若餘下的收購階段最終於 2011年底前得以完成，

利息收益將會停止，到時聯新發展有限公司經營車用燃氣加氣站的收益將併入集團綜合財

務報表之中，爲推動終端銷售量及提高整體盈利作出貢獻。

1.3經營成本控制經營成本控制經營成本控制經營成本控制

其他融資成本其他融資成本其他融資成本其他融資成本

2011年上半年的其他融資成本約為 6,270萬港元，比對 2010年同期約 4,319萬港元，增加

45.2%左右。在此期間，雖然市場利率保持在去年同期的水平，但因銀行融資量的增加，

所以利息的支出比去年為多。其中，集團需提高短期貿易貸款以滿足由營業額帶動而新增

的流動資金需求，此外亦增加 4,200 萬美元的長期貸款以完成聯新發展有限公司的收購。

儘管如此，其他融資成本一項僅佔總營業額的 1.15%，與 2010年同期的 1.14%相若。

經營成本經營成本經營成本經營成本

在此期間，銷售及分銷成本加上行政支出總數約為 1.11億港元，比對 2010年同期約 8,825

萬港元，增加約 25.8%。從百分比看，此兩項支出佔總營業額的 2.0%左右，與 2010 年同

期的 2.3%相若。

1.4 總結總結總結總結

由於業務量保持高增長及毛利率得到穩定，經營成本也控制得宜，上半年液化氣的經營取

得驕人的成績。業務盈利的增長及有關框架協議中的收入，這些都是集團淨盈利大幅增長

的主要成因。

2. 液化氣業務狀況液化氣業務狀況液化氣業務狀況液化氣業務狀況

2.1 批發業務批發業務批發業務批發業務

集團的液化氣批發業務主要集中在華南地區及周邊城市和國家，銷售對象包括海外客戶、

區內的工業用戶、汽車加氣運營商及其他充瓶廠。2011年上半年的批發量約為 599,000噸，

比對 2010年同期約 478,000噸，上升 25.3%。

-19-

工業用戶

主要客戶包括區内的化工廠、鋁型材廠、空調廠、火機廠、陶瓷廠、玻璃廠、汽車製造廠

等等。2011年上半年對區內工業用戶的銷售量約為 184,000噸，比對 2010年同期約 151,000

噸，增幅約為 21.9%。推動工業用氣市場是集團的既定策略，工業用戶銷售量將會持續增

長。

汽車加氣運營商

主要客戶位於廣州及武漢。受惠於收購聯新能源發展有限公司所帶來之協同作用，對汽車

加氣運營商的批發量在期內大幅增加至約 98,000 噸，比對 2010 同期約 66,000 噸，上升

48.5%。預計此項批發量在下半年將會實現更大的增長。

海外客戶

過往客戶主要集中在香港、澳門、菲律賓及越南。2011年初打開了泰國及新加坡市場，半

年的銷售量因此躍升至約 249,000噸左右，比 2010年同期約 106,000噸增加 134.9%。

其他充瓶廠

作為華南地區內最大的批發商，區內其他充瓶廠（主要供應民用市場）成為集團的必然客

戶。自 2006 年開始，集團將工業及汽車加氣定為長遠發展的目標客戶，更改其業務策略

供應到其他充瓶廠。銷售予其他充瓶廠被限制以國產氣為主，此業務的經營便會受銷售所

限，所以批發銷售量經常會有波動。2011年上半年的銷量約為 68,000噸，比對 2010年同

期約 155,000噸，減少 56.1%左右。

2.2 零售業務零售業務零售業務零售業務

零售業務泛指瓶裝液化氣，由集團下屬充瓶廠經營銷售。截至 2011年 6 月，集團擁有 16

座充瓶廠及 220 個附屬零售門點，分佈於華南地區內 11 個主要城市包括廣西省桂林、荔

浦、梧州、蒼梧及廣東省廣州、深圳、珠海、茂名、花都、德慶、清遠。除此之外，集團

於 2010年 3月收購在澳門的一個分銷商，並以此進駐澳門瓶裝液化氣市場。

瓶裝液化氣的銷售對象主要為家庭用戶及商業用戶（包括酒樓、食肆等）。按照傳統的經

營模式，瓶裝液化氣業務需依賴增加門點的數量才能有效推動銷售量，但在越來越商業化

的城市內尋找合適商鋪開設液化氣門點絕非易事。為了解決這個障礙推銷的難題，集團於

2010年年底在珠海建立了一個電腦化的客戶服務中心，開通了單一號碼全廣東省通用的服

務熱綫，無論家庭用戶或商業用戶均可以致電客戶服務中心下單，服務中心即時知會最接

近該客戶的運瓶車進行配送並完成交易。這種銷售的模式實際上是以運瓶車搭配高效通訊

系統，使之成為流動銷售門點，以解決增加固定門點的困難。

-20-

設立客戶服務中心明顯有助推動零售量的增長。2011年上半年瓶裝液化氣的銷售量達到約

110,000噸，比對 2010年同期約 100,000噸，增加 10.0%。截至 2011年 6月 30日止，集

團擁有約 750,000固定家庭用戶，比對 2010年同期約 680,000戶，增加 10.3%；固定商業

用戶則約有 3,800戶，比對 2010年同期約 3,200戶，上升 18.8%。

2.3 物流配送物流配送物流配送物流配送

年初開始集團已經部署強化其配送能力，提早處理預計的物流瓶頸問題，以避免對業務增

長造成障礙。目前集團擁有 10 部槽車向工業客戶進行配送液化氣，以確保交付液化氣的

質量。另外亦有 130多部自有運瓶車在客戶集中的地區運行，以配合珠海客戶服務中心，

及時進行瓶裝石油氣的配送。槽車與運瓶車數量在未來一年內將會繼續增加，進一步提高

物流效率。此外，珠海碼頭除了增添兩個泊位之外，更計劃增加兩個各 2,500 噸的液化氣

儲罐，工程預計明年年中可以完成，屆時，珠海碼頭的日輸出能力將可提升至約 6,000噸，

年輸出量將攀升至約 2,100,000噸。

3. 業務前瞻業務前瞻業務前瞻業務前瞻

3.1 有關在香港進行瓶裝液化氣銷售之計劃，申請「註冊氣體供應公司」牌照的工作已接近尾

聲，估計年底前將可在屯門龍鼓灘建立儲運站，大有機會在明年年初就可以開始以新海的

品牌在香港供應瓶裝液化氣。

3.2 利用珠海橫琴充瓶廠靠近澳門／橫琴口岸的優越地理位置，集團目前正積極推動澳門瓶裝

液化氣的分銷商跨境運送液化氣瓶到橫琴進行充裝。利用這個服務模式，運輸途程短，物

流效率高，運輸費用低，對供需雙方都有明顯的得益。因此方案推出後，反應熱烈，估計

實質性的交易在下半年將陸續增加。

3.3成品油倉儲項目於 2010年年中成功落實了新的合作夥伴。目前所有樁基工程已經完成，地

上儲存油罐的建造亦已於 2011 年 7 月份開始動工。根據建築時間表，預計全部建築工程

在 2012 年中可以完成，預期下年內第三季度可以開始運營。屆時碼頭的使用率將可進一

步提高，並為集團增添一項可觀的倉租收入。

3.4 今年年底前完成聯新能源發展有限公司股權的第二階段收購，集團明年年初將可以正式參

與汽車加氣業務。這項業務預計可以增加約 250,000 噸車用液化氣的銷售，並為集團帶來

較高的終端銷售毛利。此外，集團將緊接推出一系列圍繞汽車加氣的發展計劃，利用廣州

車用燃氣的平台，向其他城市進行擴張，這方面的發展將成為提高集團未來盈利能力的主

要動力。

-21-

財務及流動資金回顧財務及流動資金回顧財務及流動資金回顧財務及流動資金回顧

於 2011年 6月 30日，本集團之流動資產淨值合共約為 312,528,000港元（2010年 12月 31日：

727,881,000港元）；銀行結餘及現金約為 266,908,000港元（2010年 12月 31日：380,181,000

港元）；於報告結束日，資產負債比率為 0.32:1（2010年 12月 31日：0.17:1），此乃根據長

期借貸總額約 530,313,000 港元（2010 年 12 月 31 日：254,246,000 港元）和權益總額約

1,658,685,000港元（2010年 12月 31日：1,478,591,000港元）計算。

人力資源人力資源人力資源人力資源

截至 2011年 6月 30日，本集團於香港、澳門及中國內地僱用了約 665名僱員。本集團按各員工

之工作表現、經驗及當時市場情況酬報各員工。

購買購買購買購買、、、、出售及贖回本公司之上市證券出售及贖回本公司之上市證券出售及贖回本公司之上市證券出售及贖回本公司之上市證券

於截至 2011年 6月 30日止 6個月期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售及贖回本公

司之上市證券。

由由由由審核委員會審核委員會審核委員會審核委員會進行審閱進行審閱進行審閱進行審閱

由本公司全體獨立非執行董事組成之審核委員會已與本公司之外聘核數師及管理層審閱本集

團採納之會計原則及慣例，並已與董事討論內部監控和財務申報事宜，包括審閱截至 2011年 6

月 30日止 6個月之未經審核簡明綜合財務賬目。

公司監管公司監管公司監管公司監管

本公司於截至 2011年 6月 30日止 6個月內，一直遵守上市規則附錄 14所載企業管治常規守則

（「管治守則」）內之條文，惟獨立非執行董事並無按管治守則規定以特定任期委任。根據本公

司之公司細則，本公司之獨立非執行董事需輪值告退並於重選時作出委任檢討。董事認為該項安

排與管治守則之目標相符。

遵守董事進行證券交易的標準守則遵守董事進行證券交易的標準守則遵守董事進行證券交易的標準守則遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10（「證券守則」）所載之上市公司董事進行證券及交易的標準守則

作為其本身有關證券交易之操守準則。經向董事作出特定查詢後，本公司全體董事於截至 2011

年 6月 30日止 6個月內均有遵守證券守則所載之規定標準。

-22-

業績及中期報告之公佈業績及中期報告之公佈業績及中期報告之公佈業績及中期報告之公佈

本 業 績 公 告 刊 於 本 公 司 網 站  http://www.newoceanhk.com 及 聯 交 所 網 站

http://www.hkexnews.hk。本公司 2011 年中期報告將稍後寄發予股東，同時亦於聯交所網站上登

載。

承董事會命

主席

岑少雄岑少雄岑少雄岑少雄

香港，2011年 8月 15日

於本通告日，本公司之董事會成員包括執行董事岑少雄先生、岑濬先生、蔡錫坤先生、岑子牛先

生、趙承忠先生、蕭家輝先生及王堅先生；獨立非執行董事張鈞鴻先生、陳旭煒先生及徐名社博

士。